УТВЕРЖДАЮ
И.о. директора  ГБПОУ РО ПУ № 45
                                                                                                        __________________Л.С. Николенко
Приказ № 179-ОД
 «04»  сентября  2015 года

Локальный акт

Положение

о заведовании  учебным кабинетом

государственного бюджетного профессионального
[bookmark: _GoBack]образовательного учреждения Ростовской области
«Азовское профессиональное училище  № 45»

Согласовано с  Советом
  ГБПОУ  РО ПУ № 45
                                            Протокол № 1
                                                         от «04» сентября  2015 года

город Азов
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Азовское профессиональное училище  № 45»
 (именуемое в дальнейшем ГБПОУ РО ПУ № 45)  реализует профессиональные образовательные программы на основе федеральных государственных образовательных стандартов
 среднего профессионального образования.

1. Общие положения

1.1. Заведование учебным кабинетом ГБПОУ РО ПУ № 45 является непосредственной организацией работы по созданию необходимых условий  в учебном кабинете для качественного выполнения программ, совершенствования форм и методов работы преподавателя, способствующих повышению уровня знаний, умений и навыков обучающихся, воспитания у них высоких моральных качеств, привития навыков самостоятельной  работы.

1.2. Заведующий кабинетом назначается приказом директора из числа  преподавателей, мастеров производственного обучения, заместителей директора, методиста, старшего мастера и социальных работников училища, имеющих опыт педагогической работы. Оплата за заведование кабинетом производится в установленном  порядке.

1.3. Заведующий учебным кабинетом в своей работе руководствуется приказами, инструкциями и указаниями  органов  МОПО РО и заместителя директора по УМР, организует свою работу в соответствии  с планами  учебно-воспитательной и методической работы.

2. Основные направления работы учебного кабинета

2.1. Создание необходимых условий в учебном кабинете для постоянного совершенствования процесса обучения и воспитания обучающихся.

2.2. Организация воспитательной работы  с обучающимися.

2.3. Принятие мер по организации и оснащению рабочих мест преподавателя и обучающихся в соответствии с современными учебно-педагогическими, технико-экономическими, эстетическими   и санитарно- гигиеническими требованиями.

2.4. Обеспечение в учебном кабинете условий, соответствующих действующим нормам и правилам охраны труда и соблюдения этих норм и правил  преподавателями и обучающимися.

2.5. Организация  деятельности по оборудованию учебного кабинета учебно-наглядными пособиями и их эффективному использованию.

2.6. Обеспечение сохранности и исправного состояния средств обучения и классно-лабораторного  оборудования, ведение их учета и выявление потребности в приобретении.

2.7. Постоянное пополнение кабинета необходимыми для учебно-воспитательного процесса  дидактической и методической литературой  в соответствии с требованиями  учебной программы, материалами о достижениях науки, техники и технологии, передовом педагогическом  опыте.

2.8. Осуществление мер по экономному расходованию материалов и электроэнергии, используемых в учебном кабинете.

2.9. Составление плана работы учебного кабинета на год, паспорта кабинета, перспективного плана развития кабинета на 3 года.

2.10. Разработка инструкции по охране труда в кабинете и ознакомление обучающихся с ней под подпись.

2.11. Участие в проверке и подведении итогов работы учебного кабинета администрацией  училища.

        Разработала методист                                                       И. В. Головатенко

3